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Kirstine Roepstorffs debatindlæg til Periskop nr. 7, der udkom i 1999, er en ung kunst-
studerendes bekymrede refleksion over, hvor alle de ældre kvindelige kunstnere er 
henne på kunstscenen. Roepstorff er også bekymret for sin egen og de andre kvin-
delige studerendes fremtid, fordi de kvinder, der var blevet uddannet 5, 10, 15 eller 
20 år tidligere, tilsyneladende bare var forsvundet ud i glemslen. Disse bekymringer 
delte hun med andre studerende på Akademiet for de Skønne Kunster, hvilket havde 
resulteret i dannelsen af en feministisk studiegruppe, der havde som “sit primære 
formål at forholde sig til realiteten af de manglende kvindelige kunstnere på den 
danske kunstscene”. 

Her mere end 20 år senere er det tankevækkende at konstatere, at der trods alt er 
sket ændringer, siden debatindlægget udkom, men at der stadig er lang vej endnu til 
en reel ligestilling.  

I 2003 blev der afholdt en konference om ligestilling i kunstverdenen, som 
efterfølgende resulterede i en debatbog med titlen Før usynligheden: om ligestilling 
i kunstverdenen, der ifølge Torben Weirups anmeldelse i Berlingske Tidende udkom 
på kvindernes internationale kampdag i 2005. I bogen indgår en opgørelse over ti 
udvalgte kunstmuseers indkøb af malerier i perioden 1989-98: Ud af 1335 værker var 
86 malet af kvinder, hvilket er mindre end 7%. Kirstine Roepstorffs antagelse var ikke 
forkert. 

Organisationen Danske Museer (ODM) lavede i 2019 en lignende undersøgelse 
for perioden 2004- 19 om erhvervelser af værker (ikke kun malerier). Her var forde-
lingen ved indkøb steget fra de førnævnte 7% til 22%. På udstillingssiden var kvin-
derne repræsenteret med 29% af soloudstillingerne på de danske museer.  

Blandt flere forskellige aktører satte Michael Touber, direktør for Charlottenborg 
Kunsthal, i 2020 fokus på kvoter for at sikre bedre ligestilling. I forskellige indlæg 
– og selvom han måske tidligere havde haft svært ved at acceptere det – efterlyste 
han kvoter ved indkøb af kunst til offentlige institutioner m.m. for på den måde at 
komme uligheden til livs. Han sikrede også, at dette blev indført i forhold til udstil-
linger på Charlottenborg Kunsthal. Rådet for Visuel Kultur, der indkøber kunst til 
Københavns Kommunes kunstsamling og støtter billedkunstneriske projekter i 
byen, indførte tilsvarende kvotefordeling i 2020.

I sensommeren 2022 udtalte daværende kulturminister Ane Halsboe Jørgensen 
i en pressemeddelelse, at Kulturministeriet ikke indsamlede data vedr. køn i kunst-
museernes indkøb af billedkunst. “(…) Derfor har jeg både bedt Slots- og Kultursty-
relsen undersøge de statslige og statsanerkendte museers indkøb, og hvordan man på 
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forskningsområdet kan fremme den kønslige balance. Det kan skabe grobund for den 
forandring, der er helt nødvendig.”

Kirstine Roepstorff blev færdiguddannet i 2001 og var en del af den tids unge 
kunstnere, der grundet de økonomisk gode tider ret hurtigt fik en gallerist. Samtids-
kunsten havde i det hele taget meget gunstige vilkår først i det nye årtusinde, og det fik 
heldigvis også en positiv betydning for de kvindelige kunstnere. Fx oprettede Statens 
Museum for Kunst i 2001 ”X-rummet”, hvor man inviterede primært den danske 
samtidskunst ind. I 2019, da det var blevet offentliggjort, at udstillingsplatformen 
skulle nedlægges, noterede Pernille Albrethsen i en artikel i Kunstkritik, at kønsfor-
delingen af udstillingerne i X-rummet gennem årene havde været tæt på 50/50. 

Som den førnævnte opgørelse fra ODM viste, var X-rummets fordeling ikke 
repræsentativ for fordelingen af udstillinger, men der er omvendt ingen tvivl om, 
at der – nok særligt de seneste fem år – er sket markante forbedringer. Med udstil-
linger som Fantastiske kvinder (Louisiana), Efter stilheden – kunstens kvinder tager 
over (SMK), Kvinder i opbrud (Arken) er der kommet store gruppeudstillinger med 
kvindelige kunstnere på de største danske kunstmuseer. Dertil kan tilføjes en række 
soloudstillinger med: Anna Ancher, Sonja Ferlov Mancoba, Ragna Braase (alle på 
SMK), Bertha Wegmann, Anna Syberg (begge på Den Hirschsprungske Samling), 
Anne Marie Carl-Nielsen (flere museer) for blot at nævne et udvalg af afdøde kvinde-
lige kunstnere. Blandt de kvindelige kunstnere, der gik på Akademiet samtidig med 
Kirstine Roepstorff, har flere haft soloudstillinger på de danske kunstmuseer eller 
kunsthaller: Kathrine Ærtebjerg (Brandts), Mie Mørkeberg (Trapholt), Kirstine 
Roepstorff (Charlottenborg Kunsthal), Gudrun Hasle (Copenhagen Contemporary) 
og Mette Winckelmann (Viborg Kunsthal). Der er blandt flere af de danske kunstin-
stitutioner i dag også i langt højere grad fokus på at invitere yngre talenter ind. Derfor 
har flere af de yngre kvindelige kunstnere også allerede haft soloudstillinger på den 
danske kunstscene: Maja Malou Lyse (Brandts), Anna Stahn (Gl. Strand), Ditte Ejler-
skov (Nikolaj Kunsthal) og Fryd Frydendahl (Viborg Kunsthal). 

Selvom disse to oversigter på ingen måde er udtømmende, er der heldigvis sket 
meget siden slutningen af det 20. århundrede. Men som de seneste års diskussioner 
og aktioner på og omkring selvsamme kunstakademi har vist, skal opmærksomheden 
på repræsentation i det hele taget også bredes ud, så det nu ikke længere kun handler 
om at opnå ligestilling mellem kønnene, men meget bredere i forhold til LGBTQIA+ 
og også etnicitet. 
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Performance og performativitet valgte vi som titel på Periskop nr. 14, der udkom i 
2010 (det første officielt peer-reviewede nummer). Med titlens sidestilling af de to 
begreber ønskede vi i temaredaktionen – Solveig Gade, som var hentet ind til lejlig-
heden fra teater- og performancestudier, Camilla Jalving og jeg selv, begge kunst-
historikere og del af Periskop-redaktionen – at indkredse et felt fra flere fronter. Vi 
forsøgte at introducere og problematisere feltet funderet dels i teoretiske tekster om 
“performativitet”, der gennem en årrække havde forgrenet sig som del af det teore-
tiske begrebsapparat på humaniora, og dels i det udvidede felt af performanceprak-
sisser i samtidskunsten, der kritisk insisterede med sin stadig større synlighed og 
kaldte på nye måder at tale om kunsten på, og samtidig åbnede for nye perspektiver 
på tidligere årtiers kunst.

Vi planlagde temanummeret med både oversatte tekster, der var centrale på 
området, og en række artikler skrevet specifikt til denne udgave af Periskop. Den 
aktuelle Periskop-redaktion har opfordret mig til at skrive om en af disse artikler, og 
jeg har valgt at fokusere på Birgitte Anderbergs “Engageret rum: Performativitet og 
feministisk udstillingspraksis i 1970’erne”. Inden jeg kigger nærmere på Anderbergs 
tekst, vil jeg kort opholde mig ved de tekster, vi fik oversat til temanummeret, og som 
skulle fungere som en indramning af nummeret (det var en erklæret målsætning for 
Periskop-redaktionen i de første år, at vi ikke ville have oversatte tekster, men det 
havde ændret sig): “Ikke-teatral performance” fra 1976, skrevet af den amerikanske 
kunstner Allan Kaprow, “Kritisk Queer” fra 1993 af den amerikanske filosof Judith 
Butler og “Handlingens tale: om performativitet” skrevet af den tyske kunsthisto-
riker Dorothea von Hantelmann kort tid inden. 

De tre tekster fra hvert sit årti satte med teoretisk og kunstnerisk vægtning 
en uensartet, men konstruktiv, syntes vi, ramme for de efterfølgende nyskrevne 
analyser. Når jeg i dag læser Periskop 14: Performance og performativitet, undrer jeg 
mig over, at Judith Butlers tekst “Critically Queer” fra bogen Bodies that Matter fra 
1993 først blev oversat til dansk her i 2010. Butlers performativitetsbegreb har inspi-
reret generationer af tænkere og kunstnere, ja, er vel i dag nærmest blevet en fast del 
af pensum på mange fag. I 2010 var tiden moden til denne introduktion af Butlers 
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tekst i dansk kunsthistorie, mente vi i temaredaktionen, som også alle tre havde 
arbejdet med Butlers performativitetsbegreb i relation til samtidskunst, ligesom 
mange andre – heriblandt Hantelmann, som i sin tekst diskuterer begrebet specifikt 
i forhold til at definere samtidskunst. 

“Critically Queer” er ikke en let tilgængelig tekst, men dens diskussion af rela-
tionelle, denaturaliserede identiteter, ud over kønsidentitet også termers ustabile og 
temporale identiteter, og fokus på historicitet i betydningsdannelser og medfølgende 
udgrænsninger satte en frugtbar ramme for den type kunst og analyser, vi ønskede. 

Vi havde opfordret kunsthistoriker Birgitte Anderberg til at skrive en artikel til 
temanummeret, fordi hun i nogle år havde arbejdet med et kunsthistorisk (ph.d.)-
forskningsprojekt på SMK om dansk kunst i 1960’erne og 1970’erne i et kønsper-
spektiv; det resulterede i artiklen “Engageret rum: Performativitet og feministisk 
udstillingspraksis i 1970’erne”. Anderberg argumenterer her for, hvordan en række 
danske feministiske kunstnere i deres projekter fra 1970’erne arbejder med “udstil-
lingsrummet som performativt rum” og situationsbestemte projekter, der både 
arbejder formelt kritisk med en opløsning af det modernistiske autonome værk og 
samtidig fungerer som en del af feminismens politiske projekt. Med fokus på de femi-
nistiske kunstnere, som i årtier har været udgrænset – ikke indsamlet, ikke-vist, ikke 
skrevet ind i dansk kunsthistorie – markerede Anderberg her et vigtigt skridt. 

En særlig grund for mig til at fremhæve Anderbergs artikel er også, at det var 
her, jeg mødte Lene Adler Petersens projekt: Et billedlotteri. 1975 fra 1975. Ander-
berg analyserer det beskuerinddragende billedlotteri som en “invitation til analytisk 
engagement” i ”en iscenesættelse af kampen om betydning”. Vi valgte at gengive  
Et billedlotteri. 1975 på et opslag i artiklen og også på omslaget af Periskop nr. 14,  
på både for- og bagside: Betydningsspillet kan fortsætte. 






































